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Perustiedot 

Alue: Kaavan alue käsittää Auran kunnan Aurajoen varret keskustan pohjoispuolelta ete-

lä-lounaaseen kunnan lounaisrajalle n. 11 km matkan. Alue ulottui joen länsipuolel-

la joesta 2 - 3.8 km etäisyydelle ja itäpuolella muutamasta sadasta metristä poh-

joisosan 3 km etäisyydelle joesta. 

Tarkoitus: Selvittää kaavan alueen kiinteät muinaisjäännökset sekä muut arkeologiset koh-

teet. 

Työaika: Maastotyö 12. ï 16.4.2021. 

Tilaaja: Auran kunta / Sweco Infra & Rail Oy 

Tekijät: Mikroliitti Oy, Timo Sepänmaa, maastotyössä mukana myös Tomi Kuljukka. 

Tulokset Kaava-alueelta tunnettiin ennestään 12 kiinteää muinaisjäännöstä, kaikki kivikauti-

sia asuinpaikkoja sekä lisäksi yksi arkeologinen kulttuuriperintökohde: Prunkkalan-

kosken myllyn alueen erilaiset jäännökset. Mahdollisia muinaisjäännöksiä tunnettiin 

kaksi ja kiviesineen löytöpaikkoja 7. Inventoinnissa alueelta todettiin 11 uutta mui-

naisjäännöstä ja kaksi muuta kulttuuriperintökohdetta, kaikki historiallisen ajan koh-

teita.  Kaikkiaan kaavan alueelta tunnetaan nyt 23 kiinteää muinaisjäännöstä ja 

neljä muuta kulttuuriperintökohdetta eli 27 arkeologista suojelukohdetta.  

 

 
Selityksiä:  Koordinaatit ja kartat ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa. Kartat ovat Maanmittauslai-

toksen maastotietokannasta maalis-huhtikuussa 2021, ellei toisin mainittu. Muinaisjäännös-
rekisteri on tarkastettu 4/2021. Valokuvia ei ole talletettu mihinkään viralliseen arkistoon, ei-
kä niillä ole mitään kokoelmatunnusta.  Valokuvat ovat digitaalisia ja ne ovat tallessa Mikro-
liitti Oy:n serverillä. 

 

 

Tutkimusalue rajattu sinisellä. Pallot ovat raportin kohteita, punaiset muinaisjäännöksiä, sinipunaiset mah-

dollisia muinaisjäännöksiä ja keltaiset löytöpaikkoja 
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Uusittu raportti 

 

Alkuperäinen raportti (versio 1) jätettiin 19.5.2021. Tämä uusittu raportti (versio 2, 22.7.2021) 

tehtiin, koska Turun museokeskuksen alueellinen vastuuarkeologi Sanna Saunaluoma ohjeisti 

puhelinneuvottelussa 20.7.2021 allekirjoittanutta määrittämään uudelleen tiettyjen arkeologisten 

kohteiden muinaisjäännösstatuksen. Näitä ongelmakohteita olivat pääosin aikaisemmassa ra-

portissa statukseltaan mahdollisiksi muinaisjäännöksiksi määritetyt kahdeksan historiallisen ajan 

talonpaikkaa, joiden òmahdollinenò status on Saunaluoman mukaan kaavoituksessa ongelmalli-

nen. Tässä uusitussa raportissa kyseisten kahdeksan aikaisemmassa raportissa mahdollisiksi 

muinaisjäännöksiksi merkittyjen kohteiden status on muutettu museoviranomaisen pyynnöstä 

kiinteiksi muinaisjäännöksiksi tai muiksi kulttuuriperintökohteiksi, joten raportissa ei enää termiä 

òmahdollinen muinaisjªªnnºsò nyt esiinny. Lisäksi yksi aiempi muinaisjäännöskohde on siirretty 

statukseltaan muuksi kohteeksi (Varkaantie).  

 

Kohteen suojelustatuksen määrityksessä olemme käyttäneet Museoviraston ohjeistuksia: Maa-

seudun historiallisten asuinpaikkojen inventointi, sekä historiallisen ajan kiinteät muinaisjään-

nökset - tunnistaminen ja suojelu. Näistä käy ilmi, että historiallisen ajan kohteille on joissain 

tapauksissa suojelustatuksen määrittäminen hyvin tulkinnanvaraista ï kuten humanistisessa 

tieteessä usein on. Jälkimmäisessä Museoviraston ohjeessa kiinteän muinaisjäännöksen ehdot-

tomana edellytyksenä on se, että siitä on konkreettisia maastohavaintoja ja että sen paikannus 

on selkeä ja varma. Olimme määrittäneet ne isojakokartoilta paikannetut autiot tonttimaat mah-

dollisiksi muinaisjäännöksiksi, joista emme (esim. viljellystä pellosta) olleet voineet saada konk-

reettisia maastohavaintoja ja siten emme myöskään saaneet sen paikannusta varmistettua. Tä-

mä aiemmin noudattamamme ohje on siis kaavoituksen ja suojelun kannalta osoittautunut jois-

sain tapauksissa ongelmaksi, jolloin kyseistä ohjetta ei sitten noudateta. 

Inventointi 

Auran kunnassa on käynnissä asemanseudun taajaman, valtatie 9 liikennealueen ja Aurajoki-

laakson osayleiskaavan laatiminen. Auran kunta tilasi hankkeen kaavakonsultin Sweco Infra & 

Rail Oy:n välityksellä kaava-alueen arkeologisen inventoinnin Mikroliitti Oy:ltä. Inventoinnin 

maastotyön teki Timo Sepänmaa apunaan Tomi Kuljukka. Havainnointiolosuhteet olivat pääosin 

hyvät: routaa ei ollut haitaksi asti ja lumet olivat juuri lähes täysin sulaneet ï kynnöspelloilla ha-

vaintomahdollisuudet olivat erinomaiset. 

 

Alueella on systemaattisesti inventoitu muinaisjäännöksiä aiemmin v. 1962 (Matti Huurre) ja v. 

1999 (Kaisa Lehtonen). 

 

Kaava-alue on suurimmalta osaltaan savi- ja hiesumaita, joista suurin osa on nykyisin viljelyk-

sessä sekä paikoin hyvinkin kivikkoisia moreeni- tai kallioalueita, jotka ovat joko metsää tai talo-

jen pihapiiriä. Hiekkamuodostumia on vain aivan kaava-alueen pohjoisosan koillislaidalla sekä 

kirkon tienoolla. 

 

Alueen matalimmat osat ovat alueen lounaisosassa, Aurajoen varrella, n. 30 m mpy tasolla. Kor-

keimmat kohdat ovat alueen keskiosan itälaidalla, Paraistenvuoren koillispuolella, n. 85 m mpy. 

tasolla. Pääosin alue sijoittuu 45 ï 60 m korkeustasojen välille, muinaisen Itämeren Litorinameri-

vaiheen rantatasoille, kampakeraamisen kivikauden ja mesoliittisen kivikauden lopun aikojen 

jokisuulle. Alueen korkeimmat tasot ovat Itämeren Ancylusjärvivaiheen lopun rantatasoja. Peri-

aatteessa alueella voi kaikkialla sijaita korkeustason puolesta rantasidonnaisia, kivikautisia mui-

naisjäännöksiä. Alueelta tunnetaankin useita kivikautisia asuinpaikkoja. Rautakautta alueelta ei 

tunneta lainkaan. On arveltu (mm. Huurre 1962) että se johtuisi alueen pintamaaperän tiukasta 
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varhaisesta litorinasavesta, joka ei ole soveltunut alkeelliseen maanviljelyyn ja että samalla ta-

solla ei muuallakaan Varsinais-Suomessa rautakautta juurikaan ole. 

 

Auran kunta on muodostettu v. 1917 kahdesta eri alueesta, Pöytyään kuuluneesta asemanseu-

dusta ja Liedon Prunkkalasta (jonka kappeliseurakunta perustettiin v. 1636). Tutkimusalueella on 

maita seuraavista kylistä, joissa asutusta (taloja, torppia) on ollut 1700-1800-luvuilla: Hypöinen, 

Järykselä, Karviainen, Kaurinkoski, Kinnarla, Kuuskoski, Käetty, Lahto, Laukkaniitty, Leikola, 

Leinakkala, Leppäkoski, Pitkäniitty, Prunkkala , Puho, Seppälä, Simola, Viitala. Näiden kylien 

isojakokartat tarkastettiin, paitsi että Viitalan kylän karttoja ei (internetistä) nyt onnistuttu löytä-

mään. Viitalan kylä on mm. nykyistä Auran keskustaajamaa. Muiden kylien isojakokartat olivat 

saatavilla Kansallisarkiston digitaaliarkistosta tai maanmittauslaitoksen arkistosta (usein vain 

repaleiset konseptit).  

 

Isojakokartoilta pyrittiin paikantamaan mm. autioituneita tonttimaita, sekä siihen merkittyjä raja-

pisteitä, joissa voisi sijaita isojaonaikainen tai varhaisempi rajamerkki. On mahdollista, että nii-

den kaikkia arkeologisesti mahdollisesti merkityksellisiä merkintöjä niistä ei nyt noteerattu ja tar-

kastettu. Valtaosa vanhoista kylätonteista ja erillisten talojen tonttimaista on ollut intensiivisessä 

käytössä vuosisatoja ja edelleen nykyisinkin ja ne ovat nykyisen maankäytön piirissä, joissa 

myöhemmät rakennukset, vesi-, viemäri- ja sähköjohtojen rakentaminen sekä muu maan muok-

kaus ovat suureksi osaksi tuhonneet varhaisemmat rakenteet ja kulttuurikerrokset. Sekoittumat-

tomien kerrostumien ja rakenteiden toteaminen tonttien vanhimmasta tai nykyaikaa vanhemmas-

ta asutuksesta vaatisi laajoja arkeologisia koetutkimuksia. Arkeologisissa kaava-

alueinventoinneissa tämä on koko Suomea koskeva ongelma. Siksi tässä raportissa edelleen 

asutut kylä- ja talotontit on johdonmukaisesti jätetty pelkästään toteamisen tasolle tai yhdessä 

tapauksessa òmuuksi kohteeksiò. Näissäkin tapauksissa pätee kuitenkin Muinaismuistolain 

285/1963 pykälä 14. 

 

Tutkimusalueella on runsaasti kyliä ja niiden rajoilla kymmeniä rajamerkkejä. Museoviraston 

ohjeistuksen mukaan òIkivanhat kylien, pitªjien rajojen pyykit ovat kiinteitª muinaisjªªnnºksiª, 

vaikka ne olisivat edelleen voimassa olevalla rajalinjalla ja siinª mielessª edelleen òkªytºssªòò.  

Auran kaava-alueen osalta kaikki isojakokartoilla esiintyvät rajapisteet ovat edelleen käytössä. 

Käytössä olevia rajamerkkejä suojaa myös Kiinteistönmuodostamislaki (12.4.1995 / 554). Koska 

kaikkia rajamerkkejä ei siten katsottu inventoinnissa mielekkääksi tarkastaa, tarkastettiin kylien 

välisistä rajamerkeistä vain ne, jotka olivat sanallisesti nimetty isojakokarttoihin. Näitä löytyi iso-

jakokartoilta neljä, lisäksi havaittiin (sattumalta) isojakokarttoihin nimeämätön rajamerkki vuodel-

ta 1782 (kohde 31):  

N 6730559 E 254539 Höystinmäki rå kohde 30 

N 6731669 E 255785 Päkorpi rå      ei löytynyt ï tuhoutunut? 

N 6731952 E 258768 Takakaidanpä no 8 ei löytynyt ï tuhoutunut? 

N 6732989 E 256459 Aitamäki rå     kohde 29 

 

Maastotyön valmisteluvaiheessa tarkasteltiin Maanmittauslaitoksen lidar-pohjaista viistovalomal-

linnosta jonka avulla haettiin anomalioita (lähinnä kuopanteita), jotka saattaisivat osoittaa mui-

naisjäännöstä. Kolmelta alueelta todettiin tällä perusteella kuoppajäännöksiä, jotka kaikki tarkas-

tettiin maastossa. Nämä olivat: 

N 6733147 E 259264 kuoppa 

N 6730554 E 259855 kuoppia 

N 6726012 E 255051 kuoppia 

Kaikki osoittautuivat maastotarkastuksessa nykyaikaisiksi (1900-luvun) maa-

aineksenottokuopiksi. 
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Kynnöksillä olleet peltotörmät (siis muut kuin tasaiset ja piirteettömät) tarkastettiin. Useimmat 

alueen pelloista olivat oraalla, kyntämättöminä, heinällä tai oljella, eikä niiden pintapuolinen tar-

kastelu löytöjen toivossa ollut mahdollista. Kyseisen kaltaisen kaava-alueinventoinnin yhteydes-

sä esim. peitteisten peltoalueiden koekuopitukseen ei ole resursseja, joten niitä ei tutkittu tar-

kemmin. Metsäalueita katsottiin pistokokein sen perusteella kun laserkeilausaineiston ja paikan 

päällä arvioitiin maasto arkeologisesti mielenkiintoiseksi ï lähinnä kivikauden varalta. Vanhat 

autiot tonttimaat tarkastettiin (joitain jäi ehkä katsomatta) ja rakennettuja vilkaistiin pintapuolisesti 

ï pihoja ei tarkasteltu. 

Tulos 

Inventoinnissa alueelta havaittiin 7 uutta muinaisjäännöskohdetta, joiden statukset vaihtelevat. 

Alueen halki kulkeva vanha historiallinen tielinja, nykyinen Vanha Tampereentie ja Turuntie eli 

keskiainainen òVarkaantieò (kohde 25) todettiin linjaukseltaan todennäköisesti valtaosaltaan kes-

kiaikaiseksi, mutta koska se Auran kunnan osalta on edelleen pääosaltaan käytössä, asfalttipin-

tainen ja moneen kertaan muokattu, mªªritettiin sille statukseksi òmuu kohdeò. Muutama isoja-

kokartalta paikannettu tai muuten huomattu vanha rajamerkki (kohteet 29, 30 ja 31) todettiin 

kiinteiksi muinaisjäännöksiksi. Vanhan paperitehtaan alue kohde 26), Kuuskosken sahan ja myl-

lyn paikka (kohde 28), Punkkalan vanhojen kirkkojen paikka niihin oletettavasti liittyvine hauta-

usmaineen (kohde 27) sekä  yksi autioitunut kylätontti. Aikaisemmin tunnetuista kohteista yksi 

(kohde 11) siirrettiin tªssª inventoinnissa statukseen òlºytºpaikkaò. Ennestään alueelta tunnettiin 

12 kivikautista asuinpaikkaa. Kaikkiaan kaavan alueelta tunnetaan nyt 23 kiinteää muinaisjään-

nöstä ja neljä muuta kulttuuriperintökohdetta eli 27 arkeologista suojelukohdetta. 

 

21.7.2021 

 

Timo Sepänmaa 
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Kohdeluettelo 

Sarakkeessa Rno on tämän raportin kohdenumero. 

 
N E Rno Nimi Ajoitus Laji Tyyppi Mjtunnus 

Muinaisjäännökset (sm) 
    6726170 256670 2 ALITALO kivikautinen asuinpaikka 

 
19010009 

6726363 256593 3 ALITALO kivikautinen asuinpaikka 
 

19010009 

6724773 254083 4 HIETALA kivikautinen asuinpaikka 
 

19010012 

6726455 256082 5 ISOSIMOLA kivikautinen asuinpaikka 
 

19010010 

6725624 255307 16 SUNI-KESKITALO kivikautinen asuinpaikka 
 

19010004 

6725767 256309 17 TÄHKÄPÄÄ kivikautinen asuinpaikka 
 

19010008 

6724957 255705 18 VANHATALO KAIVOPELTO kivikautinen asuinpaikka 
 

19010013 

6725508 256189 20 VÄHÄTALO kivikautinen asuinpaikka 
 

19010007 

6724139 253016 21 VÄHÄTALO-LAMILA kivikautinen asuinpaikka 
 

19010002 

6723992 252785 22 YLHÄINEN kivikautinen asuinpaikka 
 

19010001 

6724929 254611 23 YLISTALO kivikautinen asuinpaikka 
 

19010003 

6725969 256258 24 YLITALO kivikautinen asuinpaikka 
 

19010014 

6726768 256170 26 JÄRVENOJAN PAPERITEHDAS historiallinen tehdas 
 

uusi 

6732841 259334 28 KUUSKOSKEN SAHA JA MYLLY historiallinen saha-mylly 
 

uusi 

6732987 256464 29 AITAMÄKI historiallinen rajamerkki rajakivi uusi 

6730559 254543 30 HÖYSTINMÄKI historiallinen rajamerkki rajakivi uusi 

6723923 252734 31 LEINAKKALA - SIKILÄ RAJA historiallinen rajamerkki rajakivi uusi 
6727164 256422 34 PRUNKKALAN KAPPALAISEN 

VIRKATALO 
historiallinen asuinpaikka kylätontti uusi 

6727075 257628 11 PARASTENVUORI kivikautinen asuinpaikka 
 

19000001 

6732901 259194 13 KUUSKOSKI RAKUUNAN TORPPA historiallinen asuinpaikka torppa uusi 

6731515 258597 15 SILLANKORVENTIE historiallinen hautaus 
 

19000003 

6726900 256477 19 JÄRVENOJA TULLERI historiallinen asuinpaikka kylätontti uusi 

6727402 257178 27 PRUNKKALAN KAPPELIKIRKKO historiallinen kirkonpaikka 
 

uusi 

6733173 258899 32 KUUSKOSKI TALOT D E F historiallinen asuinpaikka kylätontti uusi 

6732858 259231 33 KUUSKOSKI TALO C historiallinen asuinpaikka kylätontti uusi 

Muu kulttuuriperintökohde (s) 

    6729215 255530 12 PRUNKKALANKOSKEN MYLLY historiallinen eri rakenteita 
 

1000038758 

6732901 259194 13 KUUSKOSKI RAKUUNAN TORPPA historiallinen asuinpaikka torppa uusi 

6733027 258534 35 KUUSKOSKI TORPPA historiallinen asuinpaikka torppa uusi 

6727805 257538 36 PRUNKKALAN KYLÄMÄKI historiallinen asuinpaikka kylätontti uusi 

Muu kohde 
      6727184 256825 25 VARKAANTIE historiallinen tie tielinja uusi 

Löytöpaikat 
      6724738 254480 1 ALISTALO kivikautinen löytö 

 
1000014271 

6724775 255223 6 JUHOLA kivikautinen löytö 
 

1000014272 

6724373 253307 7 LEINAKKALA VÄHÄTALO kivikautinen löytö 
 

1000014269 

6725125 255219 8 LEIPÄLÄ kivikautinen löytö 
 

1000014277 

6724245 252776 9 METSÄRANTA kivikautinen löytö 
 

1000014270 

6725860 255803 10 MÄKITALO kivikautinen löytö 
 

1000014278 

6727420 257078 14 SEPPÄLÄ PRUNKKALA kivikautinen löytö 
 

19000002 

6723953 252985 37 LAMILA kivikautinen löytö 
 

uusi 
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Yleiskartta 

 

 
 

Numerot ovat raportin kohdenumeroita. 

  

 kiinteä muinaisjäännös ja muut kulttuuriperintökohteet (suojelukohteet) 

 sinipunaisella isojakokarttapaikannuksen perusteella todetut muinaisjäännökset 

 löytöpaikka 

  

 

 

 

 

 

 

Seuraavilla sivuilla osa-aluekarttoja. Kohdekuvausten yhteydessä myös tarkemmat kartat 














































































